滁科协〔2015〕67号

关于印发《滁州市科协2015年上半年工作总结和下半年主要工作安排》的通知

各县、市、区科协：

现将《滁州市科协2015年上半年工作总结和下半年主要工作安排》印发给你们，请结合各地的实际，在总结上半年工作的基础上，围绕中心，突出重点，注重创新，认真部署好下半年的工作。

滁州市科学技术协会

2015年7月9日

报：市委、市政府

滁州市科协2015年上半年工作总结

和下半年主要工作安排

上半年，市科协全面贯彻市委五届九次全会和市“两会”精神，围绕市委、市政府中心工作，坚持求严求实的工作作风，认真履行工作职能，各项工作取得了新进展。省科协领导5次来滁调研指导，其中党组书记、常务副主席王洵3次深入我市调研、指导工作；全市青少年科技创新工作、信息工作均进入全省科协系统第一方阵；省科协转发我市一份文件至全省科协系统学习借鉴；市科协连续第三年获得全国基层赛事优秀组织单位的荣誉称号。
一、上半年主要工作
（一）出台六个要点，谋实全年工作
年初，经多方调研、征求意见，先后印发了《滁州市科协2015年工作要点》、《市科协党建工作要点》、《全民科学素质工作要点》、《学会工作要点》、《科普工作要点》、《海智工作要点》等文件，增加了工作的指导性、目标性。
（二）争取两项省级活动在滁举办，扩大了社会影响力
一是成功承办2015年安徽省青少年科技创新大赛。3月28—30日全省第30届青少年创新大赛在我市举办，1000多名中小学生参加大赛，市内外14家新闻媒体宣传报道。我市青少年在本次大赛上有48件作品获奖，取得历史最好成绩，有9件作品申报了专利。二是认真筹备第五届皖台科技论坛。第五届皖台科技论坛将于9月中旬在我市举办。目前论坛的总体方案已形成，论文征集正在皖台两地进行，省科协领导和罗建华副市长已率队赴台招商、洽谈项目。
（三）市科技馆布展工作艰难推进，有望年底开馆
布展方案基本形成；会同市财政局向中国科协和财政部申请中央补助地方科技基础条件专项资金；与重点局、公管局共同完成科技馆展教工程监理（含项目管理）项目招标工作。目前即将进入项目施工招标阶段。

（四）组织122位专家赴企业开展科技帮扶
一是积极开展创新助力工程。争取市委、市政府印发了《滁州市百名科技专家助力百家企业行动方案》。省科协在滁召开了创新助力工程省级学会专家与企业对接会，组织6家学会14位专家，分别与我市7家企业进行对接。上半年，共组织122位专家深入29个企业开展助力活动，解决技术难题50多项。此外，还与省计算机学会、中国科技大学、安徽农业大学等近30个学会、高校及中科院南京分院院士联络处进行了沟通，力争为企业解决技术等各方面的难题；组织5家高校、企业科协的18位科技人员参加广州科交会。其中1个项目正与香港、广东的相关公司商洽合作事宜。二是认真开展海智对接活动。5月8日，国际华人科技工商协会主席、中国科协海智专家李大西博士一行等14位专家，深入滁州、明光实地考察，就广大现代物流城、明光高原牧场开展科技合作进行商洽。张祥安市长亲自接见李大西一行。其中广大现代物流城项目预估总投资达50亿，李明书记曾现场调研该项目。三是联合共同开展“百名农业专家进百村”活动。上半年，共组织110位专家与全市110个村进行对接，开展服务512次。
（五）科普信息化工作稳步推进
一是加强科普信息化建设。形成了滁州科普大篷车电视专栏、滁州科普网、滁州科协微信公众平台、滁州科普手机报、滁州科普报等“五位一体”科普宣传格局。上半年，播放电视栏目54期，发布微信109条、手机报20期，印发科普报6期，受众人数达48932人。二是开展青少年科技创新活动。1月10日，滁州市第三届青少年科技创新市长奖颁奖仪式暨第六届青少年科技创新大赛在滁举行。张祥安市长亲自为市长奖获奖者颁奖。三是开展百名专家进学堂讲科普暨科普大篷车活动。先后深入到琅琊、南谯、来安、天长、全椒5个县（市、区）的13所城乡中小学校开展活动，受益师生达一万多人次。全市各级科协组织共开展讲科普活动584次。
（六）科协自身建设初见成效
一是圆满完成市科协换届工作。2月13—14日，市科协五大在滁召开，市委书记李明在开幕式上讲话，省科协王洵书记和在滁的市委常委到会指导。二是成立新的科协组织。在去年成立13个科协组织（全市15家）的基础上，今年要实现园区科协、高校科协全覆盖。目前进展顺利，新成立了4个科协组织。此外，我们还创新学会工作。加强社会组织的党建工作，成立了我市第一家学会党支部——滁菊协会党支部。三是加强对基层工作的指导。建立了市科协常委联系服务点制度。上半年，领导干部和党员职工深入县市区科协、市级学会、姚湾村等联系点达30多次。四是两通报一办法加强“五好”科协组织创建活动。对全市科协重点工作完成情况及信息工作情况进行月通报制度。省科协采纳了我们的信息工作月通报制。结合《安徽省科协业务工作相关指标数据通报暂行办法》，拟定了我市贯彻该《办法》的具体措施。
二、下半年重点工作安排
（一）贯彻落实好中央党的群团工作会议精神。认真学习习总书记讲话精神，结合滁州实际，制定出台加强科协工作的意见。

（二）高标准承办好第五届皖台科技论坛。至少邀请一位院士来滁作主旨报告，邀请100位左右的台湾科技界学者及企业家来滁参加论坛和项目洽谈，争取签约资金不少于10亿元人民币。

（三）争取市科技馆年底对外开放。把好科技馆方案设计关和展品布展关，加快进度，保证质量，努力把市科技馆打造成市级一流水平场馆。
（四）实施创新助力工程。在市科协探索建立国家、省级学会工作服务站，继续组织实施“百名科技专家助力百家企业”行动力争达30次。

（五）做好“十二五”《全民科学素质行动计划纲要》评估的准备工作。积极推进市政府与各县（市、区）政府签订《全民科学素质建设目标责任书》，确保我市公民科学素质不低于5%的目标。
（六）积极推进“互联网+科普”。筹划滁州科普微平台建设；在皖东晨刊开辟科普栏目；策划科普电影周活动；打造1-2条科普旅游线路。

(七)举办第七届全市青少年科技创新大赛和第四届青少年科技创新市长奖评选活动。
（八）八月份和市人才办共同选派15名科技专家开展高层次人才休假联谊活动。

（九）加强自身建设。组织常委赴联系服务点开展调研活动。督促届满未换届5个县、市、区科协换届。积极完成招商引资任务。

2